Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI DE VIRGINIBVS
VELANDIS LIBER.

PROPRIVM iam negotium passus meæ opinionis, & Latine quoque ostendam, virgines nostras velari oportere, ex quo transitum atatis suæ fecerint: Hoc exigere veritatem, cui nemo præscribere potest, non spatium temporum, non patrocinia personarum, non privilegium regionum. Ex his enim ferè consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplicitate sortita, in vsum per successionem corroboratur, & ita aduersus veritatem vindicatur. Sed Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem cognominavit. Si semper Christus, & prior omnibus: æquè veritas sempiterna & antiqua res. Viderint ergo quibus nouum est quod sibi vetus est. Hæreseis non tam nouitas quam veritas reuincit. Quodcunque aduersus veritatem sapit, hoc erit hæresis, etiam vetus consuetudo. Ceterum suo vitio quis quid ignorat. Quod autem ignoratur, fuit tam requirendum, quam recipiendum quod agnoscitur. Regula quidem fidei vna omnino est, sola immobilis, & irreformabilis, credendi scilicet in vnicum Deum om-

ULLIAN
notati omnibus
TERTVLLI
V
16

nipotentem, mundi conditorem, & filium eius Iesum Christum, natum ex virgine Maria, D
 crucifixum sub Pōrio Pilato, tertia die resuscitatum à mortuis, receptum in caelis, sedet
 nunc ad dexteram Patris, venturum iudicare viuos & mortuos, per carnis etiam resurre-
 ctionē. Haec lege fidei manente, cetera iam disciplina & conuersationis, admittunt noui-
 tatem correctionis, operante scilicet & proficiente vsque in finem gratia Dei. Quale est
 enim vt diabolo semper operante & adiciente quotidie ad iniquitatis ingenia, opus Dei
 aut cessauerit, aut proficere destiterit, ⁶ cum propterea Paracletum miserit Dominus, vt
 quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur &
 ordinaretur & ad perfectum perduceretur disciplina, ab illo vicario Domini spiritu fan-
 ctō. Adhuc inquit, multa habeo loqui vobis, sed nondum potestis ea baiulare: Cum vene-
 rit ille spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem, ⁷ & superuenientia renuntiabit
 vobis. ⁸ Sed & supra de hoc eius opere pronuntiauit. Quae est ergo Paracleti administratio
 nisi haec, quod disciplina dirigitur, quod scripturae reuelantur, quod intellectus refor-
 matur, quod ad meliora proficitur? Nihil sine atate est, omnia tempus expectat. Denique
 Ecclesiastes; ⁹ Tempus, inquit, omni rei. Aspice ipsam creaturam paulatim ad fructum
 promoueri. Granum est primò, & de grano frutex oritur, & de frutice arbuticula enititur.
 Deinde rami & frondes inualescunt, & totum arboris nomen expanditur, inde germi-
 nis tumor, & flos de germine soluitur, & de flore fructus aperitur. Is quoque rudis ali-
 quando & informis, paulatim atatem suam dirigens, ¹⁰ eruditur in mansuetudinem
 poris. Sic & iustitia (nam idem Deus iustitiae & creaturae) primò fuit in rudimentis,
 natusa Deum metuens: dehinc per legem & Prophetas promouit in infantiam: dehinc
 per Euangeliam efferbuit in iuuentutem: nunc per Paracletum componitur in maturi-
 tatem. Hic erit solus à Christo magister & dicendus & verendus. Non enim ab se loque-
 tur, ¹¹ sed quae mandantur à Christo. ¹² Hic solus antecessor, quia solus post Christum.
 Hunc qui receperunt, veritatem consuetudini anteposunt. Hunc qui audierunt vsque
 C. A. P. II. non olim prophetantem, virgines contegunt. [¹³ Sed nolo interim hunc morem veri-
 tati deputare. Consuetudo sit tantisper, vt consuetudini etiam consuetudinem opponam.
 Per Græciam & ¹⁴ quasdam Barbarias eius, plures Ecclesiae virgines suas abscondunt. Est
¹⁵ & sub hoc caelo institutum istud alicubi, ne qui gentilitati Græcicae aut Barbaricae
 consuetudinem illam ascribat. Sed eas ego Ecclesias proposui, quas & ipsi Apostoli vel
 Apostolici viri condiderunt, & puto ante quosdam. Habent igitur & illae eandem consue-
 tudinis auctoritatem, tempora & antecessores opponunt magis quam posterae istae. Quod
 obseruabimus, quid deligemus? Non possumus respicere consuetudinē, quam damnare non
 possumus, vt potest non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communi-
 camus ¹⁶ ius pacis & nomen fraternitatis. Vna nobis & illis fides, vnus Deus, idem Chri-
 stus, eadem spes, eadem ¹⁷ lauacri sacramenta. ¹⁸ Semel dixerim, vna Ecclesia sumus. In
 nostrum est, quodcunq; nostrorum est. Ceterum diuidis corpus: tam hic, sicut in omnibus
 variè institutis & dubiis & incertis fieri solet, adhibenda fuit examinatio, ¹⁹ quae magis
 duabus tam diuersis consuetudinibus disciplinae Dei conueniret. Et vtrique ea deligenda
 quae virgines includit, soli Deo notas, quibus praeter quod à Deo non ab hominibus ce-
 ptanda gloria est, etiam ipsum bonum suum erubescendum est. Virginem magis laudanda
 quam vituperando confundas: quia delicti durior frons est, ab ipso & in ipso delicto im-
 pudentiam docta. Nam illam consuetudinem, quae virgines negat dū ostendit, nemo pro-
 basset, nisi aliqua tales quales virgines ipsae. Tales enim oculi volent virginem vitam, qui-
 les habet virgo quae videri volent. Inuicem se eadem oculorum genera desiderant. Eiusdem
 libidinis est videri, & videre. Tam sancti viri est ²⁰ subfundi, si virginē viderit, quam sanctae
 C. A. P. III. virginis, si à viro visa sit. [²¹ Sed nec inter consuetudines dispicere voluerunt illi. sancti
 simi antecessores. Tamen tolerabilius apud nos ad vsque proximē, vtrique consuetudini
 communicabatur. Arbitrio permessa res erat, vt quaeque voluisset aut tegi aut profuturum
 cut & nubere: quod & ipsum neque cogitur neque prohibetur. Contenta erat veritas pro-
 cisci cum consuetudine, vt tacite sub consuetudinis nomine frueretur se vel ex parte. Sed
 quoniam cœperat agnitio proficere, vt per licentiam vtriusque moris indicium melioris
 partis emergeret, statim ille aduersarius bonorū, multoque institutorum, opus suum fecit.
 Ambiunt virgines hominū aduersus virgines Dei, nuda planè fronte temerarie audaciam
 excitatae. Et virgines videtur quae aliquid à viris petere possunt, nedum tale factum, vt lice-
 licet aemula earum, tanto magis liberae, quanto Christi solius ancillae, dedantur illis. Scen-
 dalizantur.